

# MONARCHJA NARODOWA

ORGAN STRONNICTWA NARODOWYCH - MONARCHISTÓW

Rok I.

15 sierpnia 1938 r.

№ 2

KOMITET REDAKCYJNY: Przewodniczący: Hr. Władysław Tyszkiewicz. CZŁONKOWIE: Jerzy Kamiński, Bolesław Kwella, Włodzimierz Korab-Lamparski, Eugenjusz Krzywda-Łoziński, Hr. Edward Saryusz-Stokowski i Stefan Zieliński.

WSZYSTKIM TYM, KTÓRZY NADEŚLALI NAM ŻYCZENIA, WZGLĘDNI PRZYCZYNIŁI SIĘ DO WYDANIA „MONARCHJA NARODOWEJ“, A W SZCZEGÓLNOŚCI J.W.PANOM: WIELEBNEMU KS. PROBOSZCZOWI FRANCISZKOWI NOWAKOWI, JANOWI BIE-SIEKIERSKIEMU, BARONOWI DR. ALFONSOWI DE CEYTLIN, BOLESŁAWOWI JASTRZĘBIEC-KOSKO, KSIĘCIU LUBOMIRSKIE-MU, SZCZEPANOWI MYŚLIŃSKIEMU, PRZESEWOWI MAG. KAZIMIERZOWI ZAŁUSCE, PRZESEWOWI JÓZEFOWI ZBOROWSKIEMU I STEFANOWI ŻUKOWI — ZASYŁAMY SERDECZNE PODZIĘKOWANIA.

KOMITET REDAKCYJNY.

## Król Stanisław August

Przeczytaliśmy wszystkie wiadomości P. A. T.-nej, że szczęśliwie króla Stanisława Augusta Poniatowskiego, które dotychczas spoczywały w kościele św. Katarzyny w Leningradzie, zostały sprowadzone do Polski i złożone w miejscowości, gdzie się król rodził — w Wolezynie.

Dobrze się stało, że szczęśliwie ostatniego króla polskiego zostały wrócone ojczyźnie. Nie sądzimy wszakże, ażeby należało je było tak cicho umieścić w odległej miejscowości na Polesiu. Prawda — z panowaniem Stanisława Augusta związanych jest wiele smutnych wspomnień dziejowych, panowanie jego było ostatnim, był on świadkiem, rozbiórów, jego polityka i osobi-

stość różnym podlegała ocenom. Mimo to wszystko był królem polskim i niezależnie od wymuszonej abdykacji ziemskim jego szcztąkom należą się te wszystkie względy, jakie przysługują majestatowi królewskiemu. Dlatego Wolezryn nie powinien pozostać miejscem wiecznego spoczynku prochów króla Stanisława Augusta, który ma wielkie zasługi dla Polski, jako jeden ze sprawców jej kulturalnego odrodzenia i rozwoju jej kultury w wieku XVIII.

Na podstawie jakiego prawa uznal rząd Stanisława Augusta za osobę prywatną i odesłał jego trumnę do rodzinnego majątku, Jakim prawem zapomniano, że to prawowity król Polski?

Prezydentów Rzeczypospolitej, jak ś. p. Gabriela Narutowicza nie chowamy na Wawelu, ale królów chowaliśmy — ten pogrzeb na Wawelu, na długo przed Stanisławem Augustem stał się atrybucją każdego króla. Wobec tego musimy wiedzieć, dlaczego zdetrzonizowano Stanisława Augusta po śmierci, na podstawie jakich oskarżeń go zdetrzonizowano i wreszcie kto go zdetrzonizował?

Sądźmy, że są dostateczne do tego powody, by z całą czcią odnieść się do szcztątków ostatniego króla Polski — poszanowanie tradycji dziejowej i szacunek należy majestatowi królewskiemu. Nie na miejscu byłoby wszelkie dyskusje historyczne i spory polityczne.

skimi występami politycznymi zagranicą, występami prześladowaniami owuch zupełnie obojętnych, a nawet wrogich sobie obozów.

Przewidywaliśmy, że pierwszy z nich, to występ p. Niedziałkowskiego, reaktora warszawskiego „Robotnika” — w sprawie udziału w obradach międzynarodowej socjalistycznej na ostatnim jej kongresie zwołanym do Brukseli. W wygłoszonym tam przemówieniu, p. Niedziałkowski odrzucając z oburzeniem możliwość wspólnej akcji Polski z Trzecią Rzeszą przeciw Czechosłowacji (choć szłoby to po linii odzyskania dla Polski zabranego jej przez Czechów Śląska za Olzą) dopuszcza natomiast tylko dwie możliwości: 1) neutralność Polski i 2) wypowiedzenie się wyraźne i otwarte po stronie mocarstw zachodnich. Ale czy tylko zachodnich, należałoby zapytać p. redaktora „Robotnika”? Bo przecież czeskim sojusznikiem wojennym, którego forpoczty w formie wojennej awiaacji już dziś są ulokowane w różnych punktach Czechosłowacji, jest także pewne mocarstwo wschodnie, zwane „czerwoną Moskwą” w języku potocznym...

A więc w takim razie wojsko polskie musiałoby pomazować ramie przy ramieniu obok tej samej armii bolszewickiej przeciw Niemcom, przed której to armii najazdem obroniło się w 1920 r., Europie i zachodnio-europejską cywilizację! Dziś, według tego rodzaju koncepcji, to nasze wojsko polskie miałyby, dla ratowania zuboższonych Czechów i popierania dyplomacko - francuskiej lewicy zgodzonym w rozgrzewce przeciw Niemcom, którzy, powiedzmy to szczerze, bronią obecnie Europę przed zuboższewianami. Dokąd zasłaby Polska gdyby urzeczywistniła się ta koncepcja p. Niedziałkowskiego? Byłaby to polityka tylko...

„ku wygodzie Rosji Sowieckiej, dla której Czechosłowacja jest wypadowym posterunkiem w Europie środkowej”... — jak to zaznacza słusznie p. Władysław Studnicki w „Słowie” wileńskim (Nr. 145 z dnia 28.V).

Jeżeli taka polityka zrozumiałą być może dla interesów skrajnej lewicy polskiej, która dąży na samą myśl, że po zwycięstwie Niemiec, odniesionem nad Czechosłowacją, ów „wypadowy posterunek” czerwonej Moskwy zniknąć może całkowicie z mapy Europy, a razem z nim zniknie „pomoc ideologiczna i materialna” jaka płynie w odpowiednich momentach z tego „wypadowego posterunku” do Polski dla prowadzenia akcji wyrotowej i przerabiania Polski na podobieństwo innych czerwonych i „ultra - demokratycznych” republik, to z drugiej strony dziwić się należy krótkowzroczności niektórych odłamów polskiego obozu narodowego, które w kwestii obrony Czechosłowacji przed Niemcami zajęły to samo stanowisko, co obozy socjalistyczne, tilmające to tylko innym hasłem, mianowicie „solidarności słowiańskiej i wspólną obroną przed niemieckim „Drang nach Osten”.

A tymczasem... przeczytajmy sobie choćby dwie następujące oficjalne wiadomości z kraju „pobratymców”.

A więc w Czechosłowacji według doniesień P. A. T. (Mor-Ostrawa 24.VI) rozesłana właśnie została do gmin nadgranicznych, rodzicom narodowości polskiej deklaracja do podpisu, w której mają oni zobowiązać się, że dzieci swe wychowają w czeskich szkołach. W Łękach i Stonawie obiecuje się rodzicom, którzy poślą dzieci do czeskiej szkoły... bezpłatne ubranka i materjały.

I w kilka dni potem, znowu według doniesień P. A. T. (Mo-

## Różne poczucia narodowej godności i narodowego honoru

Po gorących dniach zwiastujących burzę wojenną, której terenem miała się stać Czechosłowacja, do burzy tej narazie nie doszło i zapanaowała cisza, zapewne jednak tylko na czas „wakacyjnych”, letnich miesięcy. Póki więc żyjemy znowu normalnym tempem życia, nie otrzymując co chwila niepokojących politycznych wiadomości, jak to było doniedawna jeszcze — dobrze jest spojrzeć po za siebie aby krytycznym okiem ocenić jak wyglądało polskie stanowisko w stosunku do owej możliwej burzy wojennej.

Nie mam zamiaru zastanawiać się nad stanowiskiem M. S. Z., gdyż są to sekrety władz oficjalnych, niedostępne ze względów zrozumiałych dla

szerszego ogółu. Zaznaczę tylko, że polskie M. S. Z. bardzo słusznie postąpiło demontując rozpowszechnianie tendencyjne przez francuską prasę wiadomości, jakoby Polska w razie zbrojnego ataku Niemiec na Czechosłowację i wystąpienia Francji w obronie tej republiki, zdecydowana jest również zbrojnie przetrzymać Francję... Tym, którzy udało się w świattę za pomocą informacji, widocznie zależało na tem, aby w chwilach gorących wytworzyć przekonanie, że Polska tak dalece znowu uzależniła się od Francji, że nawet wbrew własnym interesom gotowa jest w obronie Czechow-zaangażować się w wojnę z Niemcami pomimo, że układ za-warty swego czasu między Pol-

ską i Francją obowiązuje do wzajemnej pomocy zbrojnej te oba kraje w tym tylko wypadku jeżeliby jeden z nich został bezpośrednio zaatakowany przez Niemcy.

Falszywe te sugestie zostały więc urzędowo zdementowane przez polskie M. S. Z.

Ale niezależnie od tego świat mógł dowiedzieć się i dzięki prasie polskiej i dzięki zagranicznym wystąpieniom niektórych naszych rodaków, jakie są „prawdziwe” nastroje szerokiach mas polskich.

O tem jak wypowiadały się w owym czasie pewne poczynne dzienniki polskie, pisałem już w poprzednim moim artykule. Nie wspominałem jeszcze tylko o dwóch charakterystycznych pol-



równowagi społecznej i potęgę Francji, jako kapitału politycznego, z którego po dziś dzień po tyłu nieszczęśliwych wstrząsach cierpieć Francja swą wielkość.

Widok rosnącej wewnętrznej rozterki, obraz wolnych narodów szczególnie sąsiedniej Belgii i Anglii, która żywa czcią i miłością otacza Koronę i w rodzinie monarchszej widzą z upodobaniem i dumą obraz pierwszej ro-

dziny swego kraju przeważy, być może, siłę zakorzenionych obaw i przesądów, konserwyzm urządzeń i przyzwyczajzeń republikańskich, skoro — co jest niemalą ręką podłoża — może się francuski kierunek monarchistyczny oprzeć o istnienie żyjącej rodziny, niewątpliwie spadkobierczyni dawnego władztwa francuskiego.

Polska jest pod tym ostatnim

względem w mniej szczęśliwym położeniu.

I w Polsce jednak winna być monarchja nie tylko chlubnym wspomnieniem narodowej historii.

Będzie realną i w danych warunkach najlepszą, bardziej jeszcze, niż w stosunkach francuskich konieczną ręką jednolitego przedstawia się zarazem w

państwie narodowym niemniej pożądaną, jako czynnik żywy i twórczy materialnej ciągłości Czemże jest bowiem ciągłość w życiu organizmu, jak nie uwewnętrzniением się tej samej w istocie swojej jednostki?

„Ku Stałemu Ustrojowi Państwa Polskiego”.

Prof. Dr. Edward Dubanowicz

obserwowania jego statutów. To, obok wyjątkowo ostrożnego konspirowania się, było z pewnością jedną z głównych przyczyn niewiary szerokiej kół społeczeństwa w istnienie, a w każdym razie w potęgę wpływów łóż masoniów.

Ostatnio jednak, pod wpływem wielkiej i rozgłoszonej dekonspiracji masonerii w aferze Stawiskiego, oraz walki otwartej, jaką wypowiedział jej Mussolini, poglądy na tę sprawę uległy radykalnej zmianie. Dziś tylko głupiec, albo człowiek złej woli, potajemny stronnik mafji, może udawać, że „nie wierzy” w egzystencję międzynarodowej socjety zamaskowanych. Ale to dopiero pierwszy krok na drodze wytrzebienia tej potężnej a złowroziej instytucji. We Francji władze państwowe, sfery katolickie i organizacje narodowe znają już z nazwiska około 50.000 wolnomularzy. Nie pomogło to do uchronienia Francji przed rżdem Frontu Ludowego, czyli sojuszu Wielkiego Wschodu z komunistami, bo nad Sekwaną panuje tradycyjnie system polityczny, w którym władza jest marjonetką w ręku ekspozytury masonerii; partji radykalnej. Jednakże ujawnienie większości czynnych członków łóż jest ogromnym atutem w ręku sił, broniących Francji przed ostateczną anarchją i zdziczeniem moralnym.

To samo potrzebne jest i u nas, zwłaszcza w obecnej fazie, gdy masoneria stara się uczynić z Polski ośrodek akcji i promieniowania ideologii wolnomularskiej w okresie, gdy Polska staje się kluczem sytuacji politycznej w Europie, a wzięta w dwa ognie przez Niemcy i Rosję musi być szczególnie czynna i polegać na własnych siłach.

Od maja 1935 r. jesteśmy świadkami regeneracji wpływów masoniów i to niezwykle natężonych. Rękę masonerii — to jest istnienie wspólnej reszery różnych posunięć i, co najbardziej uderzające, w zgodnych, ukartowanych, systematycznych, planowych kampanjach prasowych bardzo rozległego frontu najrozmaitszych organów, od ultra-lewicowych aż do tygodników i do dzienników rzekomo „narodowych”.

Wydaje się, że opinia nasza nie może się przypatrywać temu bezczynnie. Toteż trzeba działać prewencyjnie. Trzeba wydać — i to zaraz, i to natychmiast — ustawę, nakazującą ujawnienie masonerii. Nie zakaz — po co? — lecz ujawnienie. Śladem ustawodawstwa Mussoliniego w początkach rządów faszystowskich. Każdy człowiek tajnych łóż czy związków będzie musiał ujawnić swoją przynależność. Kto ją będzie zatajał — ten będzie ponosił konsekwencje. Taka ustawa jest konieczna i jej wykonanie musi być bezwzględne.

S. S.

## Czy generał Franco jest monarchistą

Ponieważ ostatnio w prasie ukazały się artykuły twierdzące, że generał Franco nie myśli o Monarchji w Hiszpanji pozwalamy sobie przedrukować następującą korespondencję.



General Franco na odrocznie napisał „Viva Polonia! „Viva Espana”.

J. Wielmożny Pan

General Franco

Hiszpanja

Kochany Panie Generale!

Zdziwi Pana może ten tytuł, ale ja Pana Generala bardzo kocham! U nas w Polsce jest taki zwyczaj, że w wigilię Bożego Narodzenia łamiemy się wszyscy opłatkami i składamy sobie wzajemnie życzenia.

Pozwalam sobie przesłać Panu Generalowi ten opłatek wraz z najlepszymi życzeniami: jaknajszyszego zakończenia wojny przez zupełne zwycięstwo wojsk Narodowych, przywrócenie w kraju ładu, porządku i religji. Cała Polska Narodowa jednocy się w tym pragnieniu.

My Polacy troszkę o dobro Narodu i chronienie Jego duszy przed zatratą rozumiemy lepiej, niż kto inny, bo przżyliśmy sami groźę najadu bolszewickiego i stale czuwać musimy na naszych rubieżach...

Wszystkie dziewczynki z całej Polski z największym zainteresowaniem codziennie śledzą przebieg walk i strasznie się cieszą z każdego zwycięstwa Wojsk Narodowych.

Panu Generalowi oczywiście przesyłam jak najwięcej dobrych życzeń: zdrowia i sił, aby Bóg dał Mu możność kompletnego zwycięstwa dobrego nad złym i zaprowadzenia w Hiszpanji jaknajrzejszej Monarchji!

Ja i cała moja rodzina jesteśmy monarchistami i również bardzo byśmy chcieli, aby i w Polsce była Monarchja.

Mam lat 14, jestem uczennicą V klasy gimnazjalnej w internacie S. S. Urszulanek.

Raz jeszcze życzę Kochanemu Panu Generalowi spełnienia wszystkich Jego pragnień, a Jego Ojczyźnie Bohaterskiej Hiszpanji jaknajrzejszego pokoju, oraz zablżnienia wszystkich ran spowodowanych wojną!

Łączę wyrazy g

i poważania

Anka Saryusz-Stokowska.

Seniorita

Anka Saryusz-Stokowska

Polska

Droga Anko!

Wiele radości sprawiło mi otrzymanie Twoich serdecznych słów, tembardziej, że pochodzą od dziecka 14-letniego, które



Nasza korespondentka Anka Saryusz-Stokowska.

czuje tyle entuzjazmu i sympatji dla świętej sprawy której broni. Ponieważ jesteście młodemi dziewczętami polskimi i przyszłymi matkami, które mają zamiar stworzyć jak i my wielką Ojczyznę, nasze życzenia łączą się z Waszemi, żeby tak się stało.

Bardzo Ci jestem wdzięczny za przysłanie mi chleba z drzewka Bożego Narodzenia, który był w Twoim liście, jak również za modlitwy, które wnosisz do Boga, żeby pomógł do naszego całkowitego tryumfu.

Przy tej sposobności przyjmij serdeczne ukłony które załączę Ci Twój oddany przyjaciel

General Franco.

### „W Polsce działają obce agenty” powiedział Marsz. J. Piłsudski

W chwili, gdy fatalne skutki działania masonerii odbijają się coraz wyraźniej w życiu wewnętrznym Polski, przyszedł najwyższy czas na jej radykalne ukroczenie. Przypominamy, że we Włoszech potrafiono zmusić masonerię do zupełnego ujawnienia się. Wobec tego, że w Polsce szereg nazwisk masoniów jest znanych, także i u nas będzie to możliwe.

Z chwilą ujawnienia, masoni przestają być groźni.

Osoby te, przez sam fakt ujawnienia ich przynależności do masonerii, będą musiały odejść albo w czasie domowe, albo w czasie więzień, jeżeli ujawnienia będą także istotne ze ich akcji.

Do niedawna większość ludzi w Polsce nie wierzyła w istnienie masonerii i innych tajnych towarzystw, może dlatego, że były one u nas rozpowszechnione mniej, niż gdzieś indziej. Oficjalne statystyki w Biuletynach masoniów i encyklopedjach, podające liczbę „braci” w Stanach Zjednoczonych na c-a 4 miliony, w Anglii pół miliona, a we Francji przeszło 60.000, przynajmniej w Polsce 700 — 800. Niewątpliwie jest ich grubo więcej, w każdym razie jednak nie tyle, co w krajach zachodnich, co dowodzi, że umysłowość polska nie jest skłonna do bezkrytycznego przyjmowania „objawień” tajemnych mistycyzmu wolnomularskiego i

